
 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
                         Об аттестации педагогических работников 

 
В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 
приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 24 марта 2023 года 
№196,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить решение Аттестационной комиссии Министерства культуры 
Республики Башкортостан по аттестации педагогических работников 
государственных, муниципальных и частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в сфере культуры и искусства, от 17 ноября 2023 года 
(решение №3). 

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам организаций Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность, по списку согласно приложению №1.  

3. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам организаций Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность, по списку согласно приложению №2.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 
Министр И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1] 

 
 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 
 

Муниципальные учреждения дополнительного образования  
сферы культуры  

 
ГО город Уфа Республики Башкортостан 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Сафиуллина Гульфия 

Ириковна 
МБУ ДО ДМШ №11 ГО г. Уфа 

РБ 
концертмейстер 

2. Фаррахова Юлия 

Владимировна 
МБУ ДО ДМШ №10 ГО г. Уфа 

РБ 
преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

ГО ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан          
  

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Окользина Софья 

Сергеевна 
МБУДО ДШИ №1 ЗАТО 

Межгорье Республики 

Башкортостан           

концертмейстер 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Бирский район Республики Башкортостан 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Четверикова Марина 

Валериевна 
МАО ДО Бирская детская 

школа искусств им. М.З. 

Баширова РБ 

концертмейстер 

2. Четверикова Марина 

Валериевна 
МАО ДО Бирская детская 

школа искусств им. М.З. 

Баширова РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Бураевский район Республики Башкортостан 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Халилова Лида 

Кавиевна 
МАУ ДО "ДШИ" МР 

Бураевский район РБ 
преподаватель 

 
 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Илишевский район Республики Башкортостан 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Гарифуллина Далия 

Салаватовна 
МАУ ДО  "ДШИ" МР 

Илишевский район РБ 
преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Салаватский район Республики Башкортостан 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Камаева Зиля Ураловна МБУ ДО ДШИ с. Малояз МР 

Салаватский район РБ 
преподаватель 

2. Султанов Азамат 

Габитович 
МБУ ДО ДШИ с. Малояз МР 

Салаватский район РБ 
преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Уфимский район Республики Башкортостан 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Хакимова Дилара 

Ильгизовна 
МБО ДО "ДШИ" МР 

Уфимский район РБ 
преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Чекмагушевский район Республики Башкортостан 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Магалимова Зугра 

Рамилевна 
МАУ ДО "ДШИ"  
с. Чекмагуш 

преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 
 

Профессиональные образовательные учреждения сферы культуры 
 

ГБПОУ РБ Башкирский республиканский колледж 
культуры и искусства 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Гудкова Елена 

Ростиславовна 
ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

концертмейстер 

2. Даутова Эльвира 

Маратовна 
ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 
культуры и искусства 

преподаватель 

3. Рамазанов Камил 

Фаритович 
ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

преподаватель 

4. Серебрякова Рамзия 

Кашифовна 
ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

концертмейстер 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

ГБПОУ РБ Средний специальный музыкальный колледж 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Кашкаров Айдар 

Ражапович 
ГБПОУ РБ Средний 

специальный музыкальный 

колледж 

преподаватель 

2. Тимербулатова 

Маргарита Зуфаровна 
ГБПОУ РБ Средний 

специальный музыкальный 

колледж 

преподаватель 

3. Юльякшина Зиля 

Малиховна 
ГБПОУ РБ Средний 

специальный музыкальный 

колледж 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 
 

Муниципальные учреждения дополнительного образования  
сферы культуры 

 
ГО город Уфа Республики Башкортостан 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1.  Афанасьев Юрий 

Степанович 
МБУ ДО ДМШ №1 им. Н. 

Сабитова ГО г. Уфа РБ 
преподаватель 

2.  Воротник Александра 

Анатольевна 
МБУ ДО ДМШ №5 ГО г. Уфа 

РБ 
преподаватель 

3.  Гадиева Гузель 

Рифхатовна 
МБУ ДО  ДШИ №9 им. А. 

Искужина г. Уфы 
преподаватель 

4.  Гималтдинова Эльза 

Альбертовна 
МБУ ДО ДМШ №15 ГО г. Уфа 

РБ 
преподаватель 

5.  Гумеров Салават 

Рахимович  
МБУ ДО ДМШ №4 ГО г. Уфа 

РБ 
преподаватель 

6.  Зотова Ольга 

Кузьминична 
МБУ ДО  ДШИ №9  
им. А. Искужина г. Уфы 

преподаватель 

7.  Казиханова Рамина 

Фоатовна 
МБУ ДО ДМШ №15 ГО г. Уфа 

РБ 
преподаватель 

8.  Каспранова Эльвира 

Мунировна 
МБУ ДО ДШИ №3 ГО г. Уфа 

РБ 
преподаватель 

9.  Комышева Людмила 

Николаевна 
МБУ ДО ДМШ №1  
им. Н. Сабитова ГО г. Уфа РБ 

преподаватель 

10.  Максимова Татьяна 

Владимировна 
МБУ ДО  ДШИ №9  
им. А. Искужина г. Уфы 

преподаватель 

11.  Петров Максим 

Анатольевич 
МБУ ДО ДМШ №11 ГО г. Уфа 

РБ 
преподаватель 

12.  Стрельникова  Елена 

Ришатовна 
МБУ ДО ДМШ №7 ГО г. Уфа 

РБ 
концертмейстер 

13.  Стрельникова  Елена 

Ришатовна 
МБУ ДО ДМШ №7 ГО г. Уфа 

РБ 
преподаватель 

14.  Таркан Айгуль 

Мударисовна 
МБУ ДО ДМШ №11 ГО г. Уфа 

РБ 
преподаватель  

15.  Тляпова Зухра 

Ахметзеевна 
МБУ ДО ДШИ №9  
им. А. Искужина г. Уфы  

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

ГО город Нефтекамск РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Горданова Луиза 

Магсутовна 
МБУДО  "ДМШ" ГО  
г. Нефтекамск 

преподаватель 

2. Махмутова Ильмира 

Фаизовна 
МБУДО  "ДМШ" ГО  
г. Нефтекамск 

преподаватель 

3. Минниахметов Радик 

Мирзахметович 
МБУДО  "ДМШ" ГО             
г. Нефтекамск 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

ГО город Октябрьский РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Аминева Земфира 

Хамитовна 
МАУ ДО"ДХШ" ГО  
г. Октябрьский 

преподаватель 

2. Козулькина Наталья 

Сергеевна 
МБУ ДО "ДШИ №1" ГО 

г.Октябрьский  РБ 
преподаватель 

3. Кузнецова Ольга 

Закиевна 
МБУ ДО "ДШИ №2"  ГО  
г. Октябрьский РБ 

концертмейстер 

4. Терентьева Гузель 

Раифовна 
МБУ ДО "ДШИ №1" ГО 
г. Октябрьский РБ  

преподаватель 

5. Хабибуллина Ирина 

Рифгатовна 
МБУ ДО "ДШИ №1" ГО  
г. Октябрьский РБ  

преподаватель 

6. Фаляхова Гульнара 

Равилевна 
МАУ ДО"ДХШ" ГО  
г. Октябрьский 

преподаватель 

7. Шарипов Тимур 

Закариевич 
МБУ ДО "ДШИ №1" ГО  
г. Октябрьский РБ  

концертмейстер 

8. Шаяхметова Ирина 

Николаевна 
МАУ ДО"ДХШ" ГО  
г. Октябрьский 

преподаватель 

9. Шембергер Гузэлия 

Талховна 
МАУ ДО"ДХШ" ГО  
г. Октябрьский 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

ГО ЗАТО Межгорье 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Губина Наталья 

Павловна 
МБУДО ДШИ №1 ЗАТО 

Межгорье Республики 

Башкортостан 

преподаватель 

2. Окользина  Софья 

Сергеевна 
МБУДО ДШИ №1 ЗАТО 

Межгорье Республики 

Башкортостан 

преподаватель 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

ГО город Сибай  
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Ионова Анна 

Николаевна 
МБУ ДО "ДМШ" ГО г. Сибай 

РБ 
концертмейстер 

2. Шайдуллина Дина 

Самигулловна 
МБУ ДО "ДШИ" ГО г. Сибай 

РБ 
концертмейстер 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

ГО город Стерлитамак 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Курунова Марина 

Юрьевна 
МАУ ДО "ДШИ" ГО  
г. Стерлитамак РБ 

преподаватель 

2. Турченко Владимир 

Владимирович 
МАУ ДО "ДШИ" ГО  
г. Стерлитамак РБ 

преподаватель 

3. Чипенко Элеонора 

Геннадьевна 
МАУ ДО "ДШИ" ГО  
г. Стерлитамак РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Белебеевский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Ершова Наталья 

Ильинична 
МАУ ДО ДШИ №2  
р.п. Приютово 

преподаватель 

2. Полищук Гульнара 

Зуфаровна 
МАУ ДО ДШИ №2  
р.п. Приютово 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Белорецкий район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Бармина Людмила 

Геннадиевна 
МБУ ДО ДМШ г. Белорецк 

МР БР РБ 
преподаватель 

 
 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Бирский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Анисимова Ольга 

Витальевна 
МАО ДО Бирская детская 

школа искусств им. М.З. 

Баширова РБ 

преподаватель 

2. Булыгина Эльвира 

Альбертовна 
МАО ДО Бирская детская 

школа искусств им. М.З. 

Баширова РБ 

преподаватель 

3. Кадикова Лейла 

Альбертовна 
МАО ДО Бирская детская 

школа искусств им. М.З. 
Баширова РБ 

преподаватель 

4. Сатиева Резеда 

Расимовна 
МАО ДО Бирская детская 

школа искусств им. М.З. 

Баширова РБ 

преподаватель 

5. Яушева Ольга 

Феликсовна 
МАО ДО Бирская детская 

школа искусств им. М.З. 

Баширова РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Бураевский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Хасанова Эльвира 

Багдануровна 
МАУ ДО "ДШИ" МР 

Бураевский район 
преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Дюртюлинский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Белова Ольга 

Валерьевна 
МАУ ДО Дюртюлинская 

детская музыкальная школа 

МР Дюртюлинский район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Ермекеевский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Латыпова Резеда 

Хафизовна 
МАУ ДО ДШИ с. Ермекеево преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Зианчуринский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Валитова Гульфия 

Халиловна 
МБУ ДО "ДШИ  
им. С. Абдуллина" МР 

Зианчуринский район РБ 

преподаватель 

2. Даминева Фания 

Фасхитдиновна 
МБУ ДО "ДШИ  
им. С. Абдуллина" МР 

Зианчуринский район РБ 

преподаватель 

3. Тукумбетова Гюзель 

Тагировна 
МБУ ДО "ДШИ  
им. С. Абдуллина" МР 

Зианчуринский район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Калтасинский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Сапиева Ирина 

Дмитриевна 
МБУ ДО "Краснохолмская  

ДШИ" МР Калтасинский 

район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Мишкинский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Арсланова Лилия 

Назировна 
МБУ ДО "ДШИ МР 

Мишкинский район РБ" 
преподаватель 

2. Иванова Надежда 

Валериевна 
МБУ ДО "ДШИ МР 

Мишкинский район РБ" 
преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Миякинский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Камаева Миляуша 

Зиннуровна 
МБУ  ДО "Детская школа 

искусств" МР Миякинский 

район РБ 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

МР Туймазинский район РБ 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Муратшина Гузель 

Мизхатовна 
МАУ ДО "ДМШ"  
с. Серафимовский 

преподаватель 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

 
Профессиональные образовательные учреждения сферы культуры 

 
ГБПОУ РБ Башкирский республиканский колледж культуры и искусства 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Батталова Альфия 

Рамазановна 
ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

преподаватель 

2. Виноградова Ирина 

Петровна 
ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

концертмейстер 

3. Виноградова Ирина 

Петровна 
ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

преподаватель 

4. Казиханова Дина 

Марсовна 
ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «21» ноября 2023 г. № 2779 
 

ГБПОУ РБ Средний специальный музыкальный колледж 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Закирова Альбина 

Айдаровна 
ГБПОУ РБ Средний 

специальный музыкальный 

колледж 

концертмейстер 

2. Куликова Василина 

Радиковна 
ГБПОУ РБ Средний 

специальный музыкальный 

колледж 

преподаватель 

3. Сергеев Константин 

Николаевич 
ГБПОУ РБ Средний 

специальный музыкальный 

колледж 

преподаватель 

4. Тирон Андрей 

Николаевич 
ГБПОУ РБ Средний 

специальный музыкальный 

колледж 

преподаватель 

5. Юльякшина Зиля 

Малиховна 
ГБПОУ РБ Средний 

специальный музыкальный 

колледж 

концертмейстер 

 
ГБПОУ РБ Учалинский колледж искусств и культуры   

имени  Салавата Низаметдинова 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. место работы должность 

1. Гимазитдинова Айгуль 

Хамидулловна 
ГБПОУ РБ УКИиК 
им. С. Низаметдинова 

преподаватель 

2. Гимазитдинова Айгуль 

Хамидулловна 
ГБПОУ РБ УКИиК  
им. С. Низаметдинова 

концертмейстер 

 
 


	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2023\24-11-2023_06-37-31\Приказ 2779 от 21.11.2023.Минкультpdf.pdf
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2023\24-11-2023_06-37-31\Приложение1 Первая Минкульт.doc
	D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2023\24-11-2023_06-37-31\Приложение2 Высшая Минкульт.doc

